上海市教育委员会文件
沪教委规〔2018〕6号

上海市教育委员会关于印发《上海市普通高中

学业水平考试实施办法》的通知

各区教育局，各高等学校：
为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，深化考试招生综合改革，根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）、《教育部关于普通高中学业水平考试的实施意见》（教基二〔2014〕10号）、《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》（沪府发〔2014〕57号）和《上海市人民政府印发<关于进一步深化本市高考综合改革试点工作的若干意见>的通知》（沪府发〔2018〕14号）的要求，我委在《上海市普通高中学业水平考试实施办法（试行）》的基础上，研究制定了《上海市普通高中学业水平考试实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年10月11日

上海市普通高中学业水平考试实施办法
为适应本市深化高中课程改革和高校考试招生综合改革的需要，根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）、《教育部关于普通高中学业水平考试的实施意见》（教基二〔2014〕10号）、《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》（沪府发〔2014〕57号）、《上海市人民政府印发<关于进一步深化本市高考综合改革试点工作的若干意见>的通知》（沪府发〔2018〕14号）等文件精神，结合上海教育实际，特制定本办法。

一、指导思想与原则

坚持素质教育导向，实行全面考核，促进学生按国家规定学好每一门课程，实现全面发展。坚持分类考查，增加学生的选择性，促进学生发展学科兴趣和个性特长。坚持深化高中课程改革，促进高中教育特色多样发展。坚持统筹兼顾，与高校考试招生、高中学生综合素质评价等改革一并整体设计，促进高中和高校进一步提高人才培养和选拔水平。

二、考试科目与类别

高中学业水平考试科目包括语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）、体育与健身（体育与健康）、劳动技术（通用技术）和艺术（音乐、美术）。

高中学业水平考试包括合格性考试和等级性考试两类。语文、数学、外语、信息科技（信息技术）、体育与健身（体育与健康）、劳动技术（通用技术）和艺术（音乐、美术）科目只设合格性考试，思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）科目分设合格性考试和等级性考试。

三、考试内容与方式

（一）合格性考试

各科目合格性考试内容限定在普通中小学各学科课程标准规定的普通高中基础型课程（必修课程）内容范围内。

语文、数学、外语科目合格性考试采用笔试方式，时间均为90分钟；其中，外语科目笔试不含听力，另设听说测试（采用人机对话方式），时间为30分钟。思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）科目合格性考试采用笔试方式，时间均为60分钟；其中，物理、化学和生命科学（生物学）科目合格性考试另设技能操作测试，时间均为15分钟。信息科技（信息技术）科目合格性考试采用上机考试方式，时间为60分钟。

体育与健身（体育与健康）、劳动技术（通用技术）和艺术（音乐、美术）科目不统一组织合格性考试，由学校依据相关学科课程标准要求，以学生平时表现为依据，综合评定合格性考试成绩。

（二）等级性考试

思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）科目等级性考试内容限定在普通中小学各学科课程标准规定的普通高中基础型课程（必修课程）和供学生选修的拓展型课程（选择性必修课程）内容范围内。各科目等级性考试均采用笔试方式，时间均为60分钟。

各科目合格性考试和等级性考试的命题应紧密联系社会实际与学生生活经验，在全面考核学生基础知识和基本技能的基础上，注重加强对综合能力的考查。逐步探索高中学业水平考试题库建设，为标准化考试积累经验。具体要求另行发文。

四、考试组织与实施

（一）考试对象

本市普通高中在籍学生均须参加各科目合格性考试，具有本市普通高中学籍的外籍学生可自愿参加。其他考生（包括高中阶段其他学校在校学生，年满18周岁的社会人员，取得初中毕业或结业证书的社会人员，下同）也可自愿报名参加思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）科目的合格性考试。

合格性考试成绩合格的考生方可报考相应科目的等级性考试。考生可根据高校招生要求和自身兴趣特长，在6门等级性考试科目中自主选择3门参加考试。

（二）报名方式

参加考试的本市普通高中在籍学生基本信息由本市基础教育学生信息系统提供，学生通过其学籍所在高中学校集体报名。
参加考试的其他考生按要求自行网上报名。

考生报名后须在规定时间到指定现场进行确认。

（三）考试费用

考生参加高中学业水平考试的费用由教育经费安排。
（四）考试组织

语文、数学、外语（含听说测试）、信息科技（信息技术）科目合格性考试，思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）科目的合格性考试及等级性考试由上海市教育考试院组织统一命题、统一考试、统一网上评卷。物理、化学、生命科学（生物学）科目技能操作测试由上海市教育考试院统一命题、统一制定评分标准，高中学校在统一时间组织实施、现场评定成绩。

（五）考试时间安排

各科目高中学业水平考试分散在高中三年中，在相应课程结束后进行，随教随考随清。考生可根据各高中学校课程安排选择报考。高中学业水平考试各科目考试时间安排如下：
	年级
	开考科目
	考试类别
	考试时间

	高一
	地理、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）
	合格性考试
	第二学期末

	高二
	地理、生命科学（生物学）
	合格性考试（仅供高一已报名参加考试但尚未取得合格成绩的考生参加）
	第一学期末

	思想政治、历史、物理、化学、地理、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）
	合格性考试
	第二学期末

	地理、生命科学（生物学）
	等级性考试
	5月

	高三
	语文、数学、外语
	合格性考试
	第一学期末

	思想政治、历史、物理、化学、地理、生命科学（生物学）
	合格性考试（仅供还未取得合格成绩的考生参加）
	第一学期末

	思想政治、历史、物理、化学、地理、生命科学（生物学）
	等级性考试
	5月

	思想政治、历史、物理、化学、地理、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）
	合格性考试（仅供尚未取得合格成绩的考生参加）
	第二学期末

体育与健身（体育与健康）、劳动技术（通用技术）和艺术（音乐、美术）科目由学校根据高中课程计划要求，在相应课程结束后综合评定合格性考试成绩。

（六）考试管理要求

高中学业水平考试笔试科目考试及外语听说测试全部安排在标准化考点内进行。按照国家教育考试的标准和要求，规范考场设置和实施程序。加强安全保密，建立健全诚信机制，严肃考风考纪，对考试作弊等违规行为，严格按照《国家教育考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第33号）等有关规定进行处理。

五、考试成绩与应用

（一）成绩呈现方式

合格性考试成绩分合格、不合格两类。语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）和信息科技（信息技术）科目合格分数线以考试分数的标准分值划定。思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学（生物学）、信息科技（信息技术）科目合格性考试成绩不合格的高中在籍学生，在校就读期间可再次参加该科目合格性考试。其他科目合格性考试成绩不合格的学生由所在高中学校组织补考。

等级性考试成绩以等级呈现，按获得该次考试有效成绩的考生（即缺考或未得分的考生除外）总数的相应比例划分等级，位次由高到低分为A+、A、B+、B、B-、C+、C、C-、D+、D、E共五等11级。其中A+约占5%，A、B+、B、B-、C+、C、C-、D+各约占10%，D、E共约15%，E为考试有效成绩低于标准分值或约占5%。
（二）成绩认定

已获得本市普通高中学业水平考试科目合格成绩的，可认定为该科目合格性考试成绩，但不能认定为该科目等级性考试成绩。由外省市转学进入本市普通高中就读的学生，若已参加过外省市省级教育考试机构统一组织的高中学业水平考试，可持省级教育考试机构出具的成绩证明，申请本市高中学业水平考试相应科目的合格性考试成绩认定，语文、数学、外语3门科目不予认定，其他考生参照执行。具体认定办法另行通知。

（三）考试成绩应用

1.高中毕业。合格性考试各科目成绩合格，是本市普通高中学生毕业的必要条件。高中学校根据本市普通高中学籍管理相关规定，分别准予学生毕业、结业或肄业。

2.高中课程管理与质量评价。高中学业水平考试成绩将作为高中学校课程管理和高中教学质量监测的重要参考依据。市和区教育行政部门应加强对高中学业水平考试结果的研究与分析、教学反馈与指导，不断提高教育教学质量。

3.高校招生录取。高中学业水平考试成绩是高考报名与高校招生录取的依据之一。本市应届高三学生通过物理、化学、生命科学（生物学）、地理、历史、思想政治、信息科技（信息技术）科目合格性考试，才能按要求报名参加普通高等学校春季招生考试（以下简称“春考”）；考生通过物理、化学、生命科学（生物学）、地理、历史、思想政治6门科目中至少3门科目的合格性考试，才能按要求报名参加普通高等学校招生秋季统一考试（以下简称“秋季高考”）。等级性考试成绩折算成相应分数计入秋季高考总成绩，作为高校招生录取的依据之一。其中，A+为满分70分，E计40分；相邻两级之间的分差均为3分。等级性考试成绩两年有效。高中在籍学生因休学、留级等原因导致高中修习年限延长，其高中在读期间取得的等级性考试成绩有效期可延长至学生毕业当年。
六、有关说明
（一）参加春考或秋季高考的高中在籍学生可用春考或秋季高考语文、数学、外语成绩替代相应科目的合格性考试成绩（以合格/不合格呈现），可不参加这些科目的合格性考试。

（二）考生首次报名参加高考时，其选定的3门科目等级性考试均只能参加一次，且不可更换考试科目。考生若再次报名参加高考，3门等级性考试科目可更换，也可选择同一科目再次考试，但必须先注销有效期内前一次相关科目的等级性考试成绩。
（三）相关科目等级性考试缺考的考生，如已报名参加当年高考，以0分计入高考总分；如未报名参加当年高考，则不计成绩。考生参加相关科目等级性考试，但未取得有效成绩的，以0分计入高考总分。
（四）已预报名参加高考但尚未取得合格性考试合格成绩的其他考生，可参加高考当年第一学期末的思想政治、历史、物理、化学、地理、生命科学（生物学）科目合格性考试。
（五）高中学业水平考试的具体组织实施以上海市教育委员会转发上海市教育考试院的相关文件为准。
本办法自2018年10月15日起施行，有效期5年。

	抄送：市教育考试院，市教委教研室，各区招生考试机构。

	上海市教育委员会办公室
	2018年10月11日印发

1
—  1  —